
Sebze ve meyve komisyoncular›, belediyele-
rin gösterdi¤i kapal› mahallerde müstahsilden
(Gerçek Usulde Vergiye Tabi Olmayan Çifçiden)
veya tüccardan gelen sebze ve meyvelerin tüke-
ticiye veya tüccara sat›lmas›na arac›l›k ederek
komisyon geliri elde eden ticaret erbab›d›r.

Borçlar Kanunu’nun 416.maddesinde “Al›m

ve sat›m ifllerinde komisyoncu,  ücret mukabilin-
de kendi nam›na ve müvekkili hesab›na k›ymetli
evrak ve menkul eflya al›m ve sat›m›n› deruhte
eden kimsedir.” fleklinde tan›mlanm›flt›r.

80 say›l› Belediyelerce Kurulan Toptanc› Hal-
lerin Sureti ‹daresi Hakk›ndaki Kanuna göre seb-
ze ve meyve komisyoncusu, belediyelerin göster-
di¤i kapal› mahallerde, müstahsilden veya tüc-
cardan gelen mallar›n tüketiciye veya tüccara sa-
t›lmas›na arac›l›k eder ve bu arac›l›k iflleminden
dolay› sat›fl bedeli üzerinden komisyon al›r. Ko-
misyoncu vas›tas›yla yap›lan sat›fllarda sat›fl kar›
mal› gönderene ait olup, komisyoncunun gelirini

ise sat›fl bedeli üzerinden al›nan komisyon ücre-
ti oluflturmaktad›r.

27 Haziran 1995 tarih ve 22326 say›l› resmi
gazetede yay›mlanan 552 say›l› Yafl Sebze ve
Meyve Ticaretinin Düzenlenmesi ve Toptanc›
Halleri Hakk›nda Kanun Hükmünde Kararname
ile toptanc› halleri ve Pazar yerlerinin kuruluflu
ve çal›flma esaslar› belirlenmifl olup, sözkonusu
K.H.K.’nin 4.cü maddesinde toptanc› hallerinin
Büyükflehir Belediyesi, Büyükflehir Belediyesi
teflkilat› bulunmayan flehirlerde belediyeler
ve/veya gerçek ve tüzel kifliler taraf›ndan müza-
yade, depolama, tasnifleme, ambalajlama, stan-
dart ve kalite denetim laboratuar› bölümlerini
içeren tip projeler çerçevesinde, ‹çiflleri Bakanl›-
¤›’n›n görüflü üzerine Sanayi ve Ticaret Bakanl›-
¤›’n›n izni ile kurulaca¤a aç›klanm›flt›r.

Yine ayn› K.H.K.’nin 5.maddesinde “Belediye
s›n›rlar› ve mücavir alanlar içerisinde  mallar›n
toptan al›m ve sat›m› toptanc› hallerinde yap›l›r.
Mallar›n toptanc› hal d›fl›nda toptan al›m-sat›m›
yap›lamaz.
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Mallar›n belediye s›n›rlar› veya mücavir alan-
lar içerisinde perakende olarak sat›fl›n› yapanlar
bunlar›n, toptanc› halden geçirildi¤ini belgele-
mek zorundad›rlar.

Mallar› tafl›yan nakliyeciler yada ambar sa-
hipleri de mallar›n toptanc› halinde sat›fl zorun-
lulu¤undan mal sahibi ile birlikte müteselsilen
sorumludurlar.

Belediyeler, mallar›n belediye s›n›rlar› ve mü-
cavir alanlar› içerisinde toptan al›m ve sat›mlar›-
n›n münhas›ran toptanc› hallerde yap›lmas›n›
sa¤lamak amac›yla gerekli her türlü önlemi al-
makla yükümlü ve görevlidirler.” hükmü mev-
cuttur. 

552 say›l› K.H.K.’nin 6.’c› maddesinin ikinci
f›kras›nda ise, mallar›n Üretici Birlikleri’nden sa-
t›n al›narak perakende sat›fla sunuldu¤unun bel-
gelenmesi halinde 5.’ci madde hükümlerinin uy-
gulanmayaca¤›, ancak üretici birliklerin hal d›-
fl›ndaki bu tür sat›fllar›n›n gerçek usulde vergi
mükellefi olan perakende mal satanlara yap›lm›fl
olmas›n›n zorunlu oldu¤u aç›klanm›flt›r.

II. SEBZE ve MEYVE KOM‹SYONCULARIN-
DA BELGE DÜZEN‹

Sebze ve meyve komisyonlar›nda di¤er ticari
iflletmelere göre özellik arz eden husus belge dü-
zenidir. Kendi nam ve hesab›na emtia al›m sat›-
m› yapan iflletmelerde al›c› ve sat›c› karfl› karfl›-
yad›r. Oysa komisyoncu vas›tas›yla yap›lan sat›fl-
larda al›c› ve sat›c› karfl› karfl›ya de¤ildir. Ayr›ca
sebze ve meyve komisyonlar›na müstahsil veya
tüccar taraf›ndan sat›lmak üzere gönderilen seb-
ze ve meyvelerin fiyat›, a¤›rl›¤›, fire durumu, al›-
c›lar›n kimler olaca¤› önceden bilinmemekte ve
fiyatlar toptanc› hallerinde arz ve talebe göre
günlük olarak tespit edilmektedir. Bu yüzden
sebze ve meyve komisyoncular› vas›tas›yla yap›-

lan sebze ve meyve sat›fllar›nda mal› satan tara-
f›ndan belge düzenlemesinde güçlükler ortaya
ç›kmaktad›r. 

Bu nedenle Maliye Bakanl›¤›, hal komisyon-
cular›n›n faaliyetlerindeki baz› özellikleri dikkate
alarak bunlara yönelik özel düzenleme yapm›fl-
t›r. Söz konusu düzenleme 18.01.1988 tarih ve
KDV:2601079-6 say›l› genel yaz›da flu flekilde
ifade edilmifltir.

a. Fatura Düzenine ‹liflkin Aç›klamalar:

213 say›l› Vergi Usul Kanunu’nün 229.mad-
desinde “Fatura sat›lan emtia veya yap›lan ifl kar-
fl›l›¤›nda müflterinin borçland›¤› mebla¤› göster-
mek üzere emtiay› satan veya ifli yapan tüccar ta-
raf›ndan müflteriye verilen ticari vesikad›r.” fiek-
linde tan›mlanm›fl ve müteakip maddelerde fatu-
ra düzeni ve kullanma zorunlulu¤una iliflkin hü-
kümler yar alm›flt›r. 

Vergi usul Kanununa göre faturan›n mal› sa-
tan tüccar taraf›ndan düzenlenmesi gerekmekte-
dir. Ancak, sebze ve meyve komisyonlar›na müs-
tahsil veya tüccar taraf›ndan sat›fl› yap›lmak üze-
re gönderilen sebze ve meyvelerin fiyat›n›n, a¤›r-
l›¤›n›n ve fire durumunun önceden bilinememe-
si ve fiyatlar›n toptanc›  hallerinde arz ve talebe
göre günlük olarak tespit edilmesi nedeniyle, sa-
t›lan mala ait fatura komisyoncular taraf›ndan
düzenlenecektir.

Bu durumda, bilahare komisyoncunun mal›n
sat›fl tarihinden itibaren azami yedi gün içinde
sat›lan malla ilgili olarak mal› gönderen müstah-
sile veya tüccara sat›fl bedeli üzerinden ve sat›fla
konu mala ait nakliye, navlun, hamaliye rüsum,
komisyon bedeli gibi giderlerin de yer ald›¤› fa-
turay› düzenlemesi gerekmektedir. 

Bu uygulama sadece 80 say›l› Belediyelerce
Kurulan Toptanc› Hallerinin Sureti ‹daresi Hak-
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k›nda Kanun uyar›nca kurulan sebze ve meyve
komisyoncular› için geçerlidir.

b. Teslimleri Katma De¤er Vergisine Tabi

Olan Mükellefler Ad›na Komisyoncular Taraf›n-

dan Yap›lan Sat›fllar:

Teslimleri katma de¤er vergisine tabi bulunan
mükellefler (tacir veya gerçek usulde vergiye tabi
çiftçiler) taraf›ndan gönderilen mallar›n, sebze ve
meyve komisyoncular› taraf›ndan sat›fl›nda, sat›-
lan mal›n tabi oldu¤u nispette katma de¤er vergi-
si hesaplanacakt›r. Bu vergi, komisyoncu taraf›n-
dan mal› gönderen mükellefe intikal ettirilecek
ve bu mükellefler taraf›ndan genel hükümlere
göre beyan edilerek ödenecektir.

Teslimleri katma de¤er vergisine tabi mükel-
lefler ad›na komisyoncular vas›tas›yla sat›lan
mallara ait katma de¤er vergisi, komisyoncunun
düzenledi¤i sat›fl ve komisyoncu faturas›nda, mal
bedelinden ayr› olarak gösterilecektir. Bu vergi
yukar›da da belirtildi¤i üzere komisyoncu tara-
f›ndan beyan edilmeyecektir.

c. Teslimleri Katma De¤er Vergisine Tabi Ol-

mayanlar Ad›na Komisyoncular Taraf›ndan Ya-

p›lan Sat›fllar:

Teslimleri vergiden müstesna olan küçük çift-
çiler ile kazançlar› götürü gider usulüne göre tes-
pit edilen çiftçiler taraf›ndan gönderilen mallar›n,
komisyoncular taraf›ndan sat›fl›nda katma de¤er
vergisi uygulanmas› halinde, tahsil edilen bu ver-
gi komisyoncular taraf›ndan verilen beyanname-
de “Fazla ve yersiz hesaplanan katma de¤er ver-
gisi” olarak beyan edilecektir.

Komisyoncular taraf›ndan, fazla ve yersiz he-
saplanan vergi olarak beyan edilen vergiden, ko-
misyoncular›n faaliyetleri ile ilgili yüklendikleri

vergileri indirim konusu yapmalar› mümkün de-
¤ildir.

Komisyoncular›n faaliyetleri ile ilgili yüklen-
dikleri katma de¤er vergisini, ancak komisyon
bedelleri üzerinden hesaplad›klar› katma de¤er
vergisinden indirmeleri mümkün bulunmaktad›r.

d. Komisyon Bedelleri Üzerinden Hesaplana-
cak Katma De¤er Vergisi:

Hal komisyoncular›n›n, kendilerine mal gön-
deren üreticilerin veya tüccarlar›n mallar›n› sat-
malar› karfl›l›¤›nda ald›klar› komisyon bedelleri,
normal oranda (%18) katma de¤er vergisine tabi
bulunmaktad›r. Komisyoncular bu hizmetlerine
ait katma de¤er vergisini, genel esaslara göre be-
yan edeceklerdir.

e. Komisyoncular Taraf›ndan Düzenlenen
Komisyon Faturas›nda Gösterilen Masraflara Ait
Katma De¤er Vergisinin ‹ndirimi :

Komisyoncular taraf›ndan, kendilerine sat-
mak üzere mal gönderen üreticiler veya tüccarla-
r›n mallar›n› satt›ktan sonra, bu kimseler ad›na
düzenledikleri komisyon faturalar›nda gösterilen
giderlere ait katma de¤er vergisi (örne¤in, nakli-
ye ve komisyon bedeline ait katma de¤er vergisi),
komisyoncular taraf›ndan indirim konusu yap›l-
mayacakt›r.

Komisyon faturas›nda gösterilen masraflara
ait katma de¤er vergisi genel hükümler çerçeve-
sinde, sat›lmak üzere mal› gönderen gerçek usul-
de katma de¤er vergisi mükellefleri taraf›ndan in-
dirim konusu yap›labilecektir.

III. UYGULAMADA YAPILAN ‹fiLEMLER

Sebze ve meyve komisyoncular› iki tip fatura
bast›rmaktad›r. 
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Bunlardan birisi, kendilerine gelen emtiay›
satt›klar› müflterilerine düzenledikleri ve sat›fl be-
deli ile sat›lan ürünü gösteren ve genel olarak hal
ç›k›fl faturas›/fifli olarak adland›rd›klar› faturalar-
d›r. Sebze ve meyve komisyoncular› satt›klar› her
ürün için bu faturay› müflterisine vermekte ve
müflteri hal ç›k›fl›nda belediye görevlilerine bu
faturay› ibraz ederek ürünü halden ç›karmakta-
d›r. Genel olarak hiçbir sebze ve meyve komis-
yoncusu bu faturalar› yasal defterlerine intikal et-
tirmemekte, gerekçe olarak da satt›klar› ürünlerin
kendilerine ait olmad›¤›n›, sadece müvekkilleri
ad›na hareket ederek sat›fl yapt›klar›n› ve fatura
düzenlediklerini beyan etmektedirler.

‹kinci olarak, ürünü kendilerine gönderen
müstahsil veya tüccar ad›na düzenledikleri ve
genel olarak “Komisyon Faturas›” diye adland›r›-
lan faturalar düzenlenmektedir. Bu faturalarda
sat›lan ürünlerin cinsi, miktar›, birim fiyat›, tuta-
r›, hesaplanan KDV tutar› ve bu tutardan indiri-
len masraflar (nakliye, navlun, hamaliye, rüsum
varsa gelir vergisi tevkifat› ve fon pay›, komisyon
ve komisyona ait KDV toplam›) ile ürünü gönde-
ren müstahsil veya tüccara ödenecek net tutar
gösterilmektedir. Sebze ve meyve komisyoncula-
r› bu faturalarda yer alan komisyon bedeli ile bu-
na ait KDV tutar›n› yasal defterlerine intikal etti-
rerek beyan etmektedirler. 

Belge düzenine iliflkin en önemli sorun, tes-
limleri katma de¤er vergisine tabi olan mükellef-
ler ad›na komisyoncular taraf›ndan yap›lan sat›fl-
larda, sebze ve meyve komisyoncusu taraf›ndan
mal› gönderen mükellefe intikal ettirilen katma
de¤er vergisinin beyan edilerek ödenmesinde or-
taya ç›kmaktad›r.

Uygulamada, teslimleri katma de¤er vergisine
tabi olan mükellefler taraf›ndan sebze ve meyve
komisyoncular›na sevk irsaliyesi ile mal gönde-

rilmekte, komisyoncularda mal› satt›klar›nda
sevk irsaliyesindeki bilgiler do¤rultusunda mal›
gönderen tacir veya gerçek usulde vergiye tabi
çiftçi ad›na fatura düzenleyerek sat›lan mala ait
katma de¤er vergisini intikal ettirmekte, genellik-
le bu kifliler hiç karfl› karfl›ya gelmemektedirler. 

Ancak sevk irsaliyelerindeki mükellefiyet bil-
gileri ço¤u kez gerçe¤i yans›tmamakta, bu du-
rumda komisyoncular taraf›ndan sevk irsaliyele-
rine istinaden de¤iflik isimlere fatura düzenlen-
mekte ve bu yolla sebze ve meyve komisyoncu-
lar› taraf›ndan mal› gönderen mükellefe intikal
ettirilen katma de¤er vergisi beyan edilmeyerek
z›yaa u¤rat›lmaktad›r.

Sebze ve meyve halinde faaliyet gösteren ko-
misyoncu firmalar›n, teslimleri katma de¤er ver-
gisine tabi olan mükellefler ad›na yapm›fl olduk-
lar› sat›fllar karfl›l›¤›nda düzenledikleri faturalar›n
genellikle gerçe¤i yans›tmad›¤›, bu faturalarda
bulunan mal› gönderen mükellefin ad›/ünvan›,
adresi, vergi dairesi, sicil numaras› gibi bilgilerin
gerçek d›fl› oldu¤u ve bu nedenlerle komisyoncu-
lar taraf›ndan intikal ettirilen katma de¤er vergi-
lerinin beyan edilmeyerek z›yaa u¤rat›ld›¤› tespit
edilmektedir.

Ayr›ca sebze ve meyve ifli yapan komisyoncu
firmalar›n bu flekilde katma de¤er vergisini ziya
u¤ratt›klar› gibi bu ifli bilinçli olarak yapt›klar›,
zira mükellefiyeti olmayan muhtelif çiftçi ve üre-
ticilerden kendilerinin ald›klar› ve satt›klar› yafl
sebze ve meyveler için düzenlemeleri gereken
müstahsil makbuzlar›n› düzenlemedikleri ve
ödemeleri gereken stopaj gelir vergilerini de öde-
meyerek stopaj gelir vergisini de ziya u¤ratt›klar›
anlafl›lmaktad›r. 

Dolay›s›yla kendi adlar›na ald›klar› mallar›
satarken fatura düzenleyip ödemeleri gereken
katma de¤er vergilerini de ödemedikleri ve be-
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yan d›fl› b›rakt›klar›,  has›lat ve bu has›lata isabet
eden katma de¤er vergisini sadece komisyon ge-
liri ve bu gelire isabet eden katma de¤er vergisi
ile s›n›rl› hale getirerek vergi z›ya›na sebebiyet
verdikleri anlafl›lmaktad›r. Hatta gayr› resmi ola-
rak al›nan duyumlara göre her sebze ve meyve
mevsimi girmeden önce (örnek: karpuz, narenci-
ye vs.) birkaç kifli ad›na mükellefiyet tesis ettirile-
rek bu kifliler ad›na sevk irsaliyesi bast›rd›klar›,
mal›n sevki s›ras›nda bu kifliler ad›na bast›r›lan
sevk irsaliyelerinin kullan›ld›¤›, daha sonra bu ki-
flilerin ortadan kaybolduklar› duyumlar› al›nmak-
tad›r.

IV. SONUÇ

Yukar›da yap›lan yasal aç›klamalar ve bu sek-
törde yap›lan uygulamalar karfl›laflt›r›ld›¤›nda ve
ülkemizde tar›mdan geçinen kesim göz önüne
al›nd›¤›nda bu sektörde büyük bir vergi kayb›n›n
oldu¤u aç›k bir flekilde ortad›r. Özellikle sebze
ve meyvelerin yo¤un olarak al›m sat›ma konu ol-

du¤u yaz aylar›nda yukar›da bahsetti¤imiz sahte

belgeler kullanmak suretiyle büyük bir vergi ka-

ça¤› olmaktad›r. Asl›nda bu vergi kayb› bir Genel

Tebli¤ ile minimum seviyelere çekilebilir. Haller-

de ki komisyoncular›n müstahsilden ve tüccar-

dan komisyon karfl›l›¤›nda satt›klar› mallar› ken-

di mal›ym›fl gibi 153 Ticari Mallar hesab›na kay-

dedip daha sonra da sat›fllar›n› 600 Yurtiçi sat›fl-

lar hesab›na kaydedip gelir ve gider aras›ndaki

fark üzerinden vergilendirilmesidir. Katma De¤er

Vergisi aç›s›ndan da ald›¤› mallar nedeniyle KDV

ödeyip daha sonrada sat›fllar› nedeniyle KDV

tahsil edip aradaki fark› Vergi Dairesine yat›rmak

suretiyle gerçeklefltirebilir. Di¤er normal mal

al›m sat›m› yapan iflletmeler gibi kay›tlar›n› tuta-

bilir ve dönem kar›n› ona göre tespit edebilirler.

Böyle bir durumda yukar›da bahsetti¤imiz s›k›n-

t›lar yaflanmayaca¤› gibi mükellefler bu konuda

daha dikkatli davranacaklar›n› gibi sektördeki

vergi kayb› da biraz daha azalacakt›r.
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